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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem konkrétního sportovního motocyklového pláště, který

je určený pro plochou dráhu a návrhem vulkanizační formy pro tento plášť. Diplomová

práce popisuje části pláště, materiály a polotovary z kterých se pláště skládají. Popsána je

také výroba plášťů, popis jednotlivých forem a vulkanizačních lisů. V praktické části je

čtenář seznámen s omezujícími faktory při navrhování plášťů a způsobem opotřebení spor-

tovních plášťů motocyklových pneumatik. Diplomová práce obsahuje výkresy a 3D modely

pláště a všechny díly vulkanizační formy.

Klíčová slova: Pneumatika, dezén, vulkanizační forma, plochá dráha, motocyklový plášť

ABSTRACT

The master thesis deals with design of specific motorcycle tyre for speedway and design of

vulcanization mould for this tyre. The master thesis describes tyre component, materials for

tyre and parts of tyre. Described is the production of tyres, a description of the various

mould and manufacturing process. The reader is aware of the limiting factors of the design

tyre and abrasion of speedway tyres. The thesis contains drawings and 3D models of the

tyre and all parts of the vulcanization mold.

Keywords: Tyre, tread area, vulcanization mould, speedway, motorcycle tyre
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ÚVOD

Gumárenský průmysl má v České republice dlouholetou tradici a patří k úspěšně

rozvíjejícím se oborům. Hlavní část gumárenského průmyslu tvoří výroba pneumatik, které

jsou nezbytnou součástí vozidel všeho druhu. O významu gumárenského průmyslu pro

hospodářství ČR hovoří i fakt, že mezi největší firmy v ČR jsou i velké gumárenské firmy

jako např. Barum Continental nebo ČGS a.s., která je společností holdingového charakteru

s nejkomplexnějším portfoliem gumárenské výroby v ČR. Hlavními podniky celé této sku-

piny jsou firmy Mitas, Rubena Hradec Králové a Buzuluk Komárov.

Základním polymerem pro výrobu gumárenských směsí je kaučuk. Může být použit

ve formě přírodní nebo syntetické, případně jejich vzájemné kombinace. Nařezáním kauču-

kových stromů, ze kterých vytéká latex – roztok kaučuku ve vodní disperzi. Odstraněním

vodního podílu, který činí asi 60 %, se získá přírodní kaučuk. Tepelně – chemickým proce-

sem se z kaučuku (trvale plastického materiálu) stává pryž (trvale elastický materiál). Tento

proces se nazývá vulkanizace.

Pro výrobu je nutno připravit gumárenskou směs, která obsahuje kaučuk, plniva,

změkčovadla, zpracovatelské přísady, antidegradanty, vulkanizační činidla a urychlovače

vulkanizace. Spotřeba pneumatik každoročně stoupá a spolu s výrobou různých pryžových

výrobků (hadice, různé druhy těsnění, podrážky na obuv aj.).

Tato diplomová práce zasahuje do tohoto odvětví gumárenského průmyslu a to

hlavně do konstrukce motocyklového pláště a konstrukce dvoudílné formy pro tento plášť.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

První zmínka o kaučuku byla už v 15. století, po objevení Ameriky Kryštofem Kolum-

bem. Když Kolumbovi námořníci pozorovali americké domorodce, jak si hrají s pružnou

koulí. Tyto koule si američtí domorodci zhotovovali z vyschlé tekutiny, vytékající

z poraněných stromů, rostoucích v subtropickém pásmu Amerických ostrovů.

K prvnímu použití kaučuku v Evropě došlo v r. 1791 při výrobě nepromokavých pla-

chet a pytlů. Kaučuk se rozpouštěl a natíral na textil.

Skutečný základ pro gumárenství položil až Charles Goodyear v r. 1839, který experi-

mentálně dokázal, že po zahřátí směsi kaučuku a síry vznikne produkt nových vlastností.

V r. 1844 mu byl za tento objev udělen patent.

Významným objevitelem pro průmysl Velké Británie byl Thomas Hancock. V r. 1842

mu jiný anglický výzkumník ukázal několik Goodyearových výrobků. Hancock zjistil, že

páchnou po síře. Goodyearův způsob jejich přípravy ale neznal, tak nezávisle na něm obje-

vil, že změnu vlastností kaučuku lze dosáhnout zahříváním v roztavené síře. V r. 1843 mu

byl udělen patent pro výrobu kaučukových fólií. Tímto Hancock, stejně jako Goodyear,

objevil vulkanizaci.

Hlavní rozvoj gumárenského průmyslu nastal až po vynálezu pneumatiky. První patent

pro výrobu pneumatiky byl udělen v r. 1845 Robertu Thomsonovi. Byla to hadice

z pogumovaného textilu, opatřená koženým pouzdrem přišroubovaná na obvod dřevěného

kola. Thomsonův vynález našel však uplatnění až po r. 1888, kdy obdobnou pneumatiku

patentoval John Dunlop, byla určena pro jízdní kola. Proto tento zásadní vynález umožnil

další technické pokroky, zejména vývoj automobilu. Proto se od té doby datuje rychlý roz-

voj gumárenského průmyslu a s ním související vzestup spotřeby kaučuku, kterého byl na

přelomu 19. a 20. století již nedostatek.

Pneumatika prošla velkým konstrukčním vývojem. Nejvíce tomuto vývoji přispěla

druhá světová válka, kdy se vyráběly pláště pneumatik zejména pro vojenské účely a začali

se hledat a využívat nové výztužné materiály. Vývojem prošly i ostatní části pneumatiky,

jako je patka pláště, duše, ventil a ráfek.
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2 CHARAKTERISTIKA PNEUMATIKY, DRUHY, ROZD ĚLENÍ

2.1 Definice pneumatiky

Pneumatika – je celek složený z několika součástí. Tvoří ji plášť, ventil, ráfek, popř. duše

a hustící plyn.

Plášť – pružná vnější část pneumatiky, která zprostředkovává styk s vozovkou,

svou patní částí dosedá na ráfek. Plášť pneumatiky je to neoddělitelný soubor materiálů s

velmi odlišnými vlastnostmi, jejichž výroba vyžaduje velkou přesnost.

Duše – tenkostěnný pryžový uzavřený prstenec, sloužící k udržení potřebného tlaku

v pneumatice (dnes se již používá minimálně, hlavně u motocyklových a nákladních auto-

mobilů). [2]

Ráfek – je jednodílný nebo vícedílný (dnes již skoro nepoužívaný) prstenec vhodně

tvarovaný pro uchycení pláště. Ráfek přenáší hnací nebo brzdící sílu mezi patkou pláště a

střední nosnou částí kola. [2]

Úkolem pneumatiky je zajistit bezprostřední styk vozidla s vozovkou. Musí přenášet

zatížení vozidla, zprostředkovat přenos kroutícího momentu a reakce na volant, zajistit

uspokojivé vlastnosti při jízdě (adheze, tlumit nerovnosti na vozovce, nepřenášet vibrace

na vozidlo). Pneumatiky by měly mít minimální valivý odpor, což se nejvíce projeví na

spotřebě pohonných hmot. [1]

2.2 Hlavní části pláště pneumatiky

Kostra – Základní nosná část pláště, vyrobená z kordových vložek (textilních nebo ocelo-

vých)

Běhoun – pryžová část z kaučukové směsi o požadované tloušťce do níž je vlisován dezén.

Zajišťuje přímý kontakt s vozovkou, chrání kostru před poškozením. Musí mít maximální

přilnavost k vozovce za každého počasí, co nejvyšší životnost a odolnost proti otěru.

Bočnice – vyrobena z kaučukové směsi, chrání kostru v boční části, musí být odolná proti

prolamování a povětrnostním vlivům. Nese také různé popisy, hlavně rozměrové.
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Patka – zaručuje pevné usazení pláště na ráfku, hlavní částí je neprotržitelné patní ocelové

lano, kolem něhož jsou přehnuty kraje kordových vložek kostry. Proti mechanickému po-

škození je chráněna textilním nebo pryžovým patním páskem.

Patní lano - je kruhový dílec z vysokopevnostního ocelového drátu. Funkce patního lana je

zakotvení kordových vložek v patce pláště. Dále ještě vyztužuje patku v obvodovém směru

a zaručuje bezpečné usazení pláště na ráfku.

Nárazník – je uložen mezi kostrou a běhounem, zajišťuje obvodovou pevnost pláště a

odolnost proti průrazu. Může být textilní, ocelový, nebo v jejich kombinaci.

Vnitřní guma – folie nebo profil ze speciální plynonepropustné kaučukové směsi (halobu-

tyl). Zabraňuje prostupování síry při vulkanizaci, vyrovnává nerovnosti uvnitř pláště, zajiš-


[…]


Dolní bočnice formy je navržena z materiálu ČSN 11 523.1. Dále je soustružena,

broušena, frézována. Obsahuje vyfrézované rozměrové popisy pláště. K dolní míse je při-

montována pomocí 8 šroubů.

K dolní míse je také přimontováno 16 dezénových vložek.
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Obr. 42 Dolní polovina formy

15.3 Horní polovina formy

Horní polovina formy je sestavena z horní mísy, bočnice, 16 dezénových vložek a patního

kruhu.

Horní mísa je navržena z oceli ČSN 11 523.1, je soustružena, vrtána a broušena.

Jsou k ní také přivařeny čepy sloužící k manipulaci. V horní části jsou v ní vyřezány díry se

závity, které slouží k upevnění k vulkanizačnímu lisu pomocí šroubů.

Horní bočnice a horní patní kruh jsou navrženy také z materiálu ČSN 11 523.1.

Tyto části jsou soustruženy, vrtány a frézovány. Jsou připevněny k horní míse pomocí

šroubů.

Segmentové vložky jsou k horní míse také přimontovány k horní míse.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68

Obr. 43 Horní polovina formy

15.4 Patní a membránové kroužky a membrána

Dolní membránové kruhy, tj. patní kruh a dolní stahovací membránový kruh, fixují

membránu v dolní části formy. Tyto dva kruhy k sobě staženy šrouby. Dolní patní kruh je

součástí membránových kruhů z toho důvodu, aby sloužil jako vyhazovací systém pro vy-

hození pláště z vulkanizační formy. Oba tyto kruhy jsou navrženy z materiálu ČSN 11

523.1, jsou soustruženy, broušeny, vrtány.

Horní membránové kruhy, tj. horní centrovaní kruh a horní stahovací membránový

kruh, fixují membránu v horní části formy. Oba tyto kruhy jsou k sobě také staženy šrouby.

Oba tyto kroužky jsou navrženy z materiálu ČSN 11 523.1, jsou také soustruženy, broušeny

a vrtány. Centrovací kruh zabezpečuje souosost formy a vulkanizační membrány.
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Obr. 44 Membránové kruhy v řezu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70

ZÁVĚR

Na základě provedené studie a další uvedené literatury byly doplněny znalosti tech-

nologie zpracování kompozitních výrobků s elastomerní matricí. V praktické části byla

diplomová práce zaměřena na konkrétní výrobek - plášť sportovní pneumatiky, určený pro

plochou dráhu. V úvodu této části je čtenář nejprve seznámen s problematikou sportovních

plášťů a omezujícími faktory jejich konstrukce a použití. Tyto podmínky stanovuje FIM

jako vrcholový orgán. Skupina technických komisařů je kontroluje před každým závodem.

Jelikož je v současné době je výrobce fa Mitas a.s. leaderem ve vývoji a výrobě uvedených

plášťů pneumatik, řešení navazuje na současné úspěchy výrobce a zaměřuje se především

na oblast materiálovou a na konstrukci dezénové části. Rozměrová a pevnostní stránka

kostry pláště byla pouze kontrolována výpočtem.

Návrh konkrétního dezénu vychází ze stávajících dezénů s provedenými úpravami

tak, aby zároveň splňoval všechny předpisy FIM. Byl proveden návrh dezénu.

Informace (data) byly z části převzaté od fy. Mitas a.s. a proto po dohodě nejsou v

diplomové práci publikovány v celém rozsahu. Jsou k dispozici ve vývojovém středisku fy.

Mitas.

Navržený dezén byl analyzován v programu Catia V18, za účelem vizualizace cho-

vání dezénu v podmínkách namáhání. Přestože se jedná o omezený lineární model, proká-

zal účelnost použití této metody pro představu konstruktéra o chování pryžových částí de-

zénu v různě definovaných podmínkách. V dalších pracích lze využít nelineární systémy,

které však podle názoru konstruktérů se nebudou jejich výsledky odlišovat od výsledků

získaných lineární výpočtem.

Navržený nástroj, vulkanizační forma pláště, je navržena jako půlená, která je

v současné době běžně používaná pro výrobu motoplášťů a konfekce polotovaru pláště je

vyrobitelná na současné technologické základně bez nároku na výrobu např. nového kon-

fekčního bubnu, případně úpravy vytlačovacích šablon.

Téma diplomové práce a některá řešení byly konzultovány s vývojovými pracovní-

ky fy. Mitas a.s. a byl z jejich strany projeven zájem o metodu a metodiku navrhování de-

tailních částí dezénů uvedené v práci.
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PK Přírodní kaučuk.

SMR Přírodní Malajský kaučuk

SIR Přírodní Indonéský kaučuk

RSS Uzený kaučuk

SK Syntetický kaučuk

SBR Butadien-styrenový kaučuk

IR Izoprenový kaučuk

IIR Butyl kaučuk

CCP Komise pro závodní dráhy (The Track Racing Commission)

FIM Mezinárodní motocyklová federace (Federation Internationale de Motorcycliste)

ETRTO Evropská technická organizace pro pneumatiky a ráfky ( European Tyre and Rim

Technical Organization)

SO Plocha otisku [cm2]

Sd Plocha styku dezénu [cm2]

Sm Plocha mezer [cm2]

γ Plnost otisku dezénu [%]

ps Tlak v ploše styku dezénu pneumatiky [kPa]

Fr Radiální zatížení pneumatiky [kN]

po Tlak v ploše otisku pneumatiky [kPa]

ni Otáčky [ot.min-1]

zi Počet zubů řetězového kola

PM Výkon motoru [kW]

η Účinnost [%]

Rk Poloměr zadního kola [m]
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Pk Výkon na kole [kW]
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v Rychlost soustavy [km.h-1]

mc Hmotnost soustavy [kg]
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Fod Odstředivá síla v zatáčce [N]
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