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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá návhem sportovního motopláště pro plochou dráhu. Pro návrh

bylo využito jak praktického experimentu s upravenou pneumatikou, tak i moderních

numerických metod simulujících chování nově navrhovaného výrobku. I přes připomínky,

které jsou obsahem otázek (viz níže) hodnotím práci jako výbornou a její zadání považuji za

zcela splněné.

Otázky oponenta diplomové práce:

- V práci je provedena studie stopy pneumatiky na základě jejího otisku, otisk byl snímán při

kolmé poloze pneumatiky. Vzhledem k tomu, že je zde řešeno především chování

pneumatiky v zatáčkách, bylo by vhodné uvést neexistuje-li také metodika pro snímání

otisku nakloněné pneumatiky (tj. v zatáčce) a vyhodnotit i tento otisk.

- U výsledků numerické analýzy (obr. 37 - 39) by bylo vhodné podrobněji posat počáteční a

okrajové podmínky, např. z obr. 38 a 39 není zcela jasný rozdíl mezi simulací vlivu

"odstředivé síly" a mezi "jízdou v zatáčce", dále by zde měl být konkrétněji uveden přínos

těchto analýz a vyvozené závěry.
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